
CCCOOOMMMUUUNNNEEE         DDDIII         VVVIIILLLLLLEEETTTTTTEEE 

Provincia del Verbano-Cusio-Ossola 

 

                                                                  

COPIA 

DELIBERAZIONE  N. 40 

 

 

 X 
Soggetta invio ai Capigruppo 
Consiliari in elenco. 

 Trasmessa alla Prefettura di Verbania in 
data  

 
   

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

OGGETTO: PSR 2014-2020 OPERAZIONE 8.4.1.: “RIPRISTINO DEI DANNI ALLE 
FORESTE DA INCENDI, CALAMITA’ NATURALI ED EVENTI CATASTROFICI” 
– PROGETTO: “INTERVENTO DI RICOSTITUZIONE POST-INCENDIO DI UN 
BOSCO A PROTEZIONE DIRETTA NEL COMUNE DI VILLETTE”. DOMANDA 
DI PAGAMENTO ANTICIPO: COSTITUZIONE GARANZIA. INTEGRAZIONE 
DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE N. 45 DEL 16 OTTOBRE 2021. 

L’anno DUEMILAVENTIDUE, addì UNDICI del mese di LUGLIO alle ore 13:30 nella sala delle 
adunanze. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a 
seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 

 Presente Assente 

  1    -    BALASSI         Monica                      -   Sindaco 

  2    -    BONZANI          Giacomo                  -   Vice Sindaco 

  3    -    RAMONI            Ivan                        -  Assessore 

                                                                                            Totale                                      

X  

X  

X  

3 0 

 
 
Assiste all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Dott.ssa Salina Antonella, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra Balassi Monica – Sindaco assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 
 



LA GIUNTA COMUNALE 

• Visto il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte 
del Fondo Europeo agricolo per lo sviluppo rurale che prevede che le Regioni si dotino di un 
Programma di Sviluppo rurale al fine della concessione del sostegno comunitario; 

• Visto il Programma di Sviluppo rurale 2014-2020 del Piemonte recepito dalla Giunta Regionale 
con D.G.R n. 29-2396 del 9 novembre 2015 e approvato dalla Commissione europea con 
decisione C(2015)7456 del 28 ottobre 2015, nonché successive modifiche e approvazioni; 

• Vista la Determinazione n. 242 del 19 aprile 2021 del Settore Foreste della Direzione 
Ambiente, Energia e Territorio della Regione Piemonte con la quale si comunica che il Progetto 
di “Intervento di ricostituzione post-incendio di un bosco a protezione diretta nel Comune di 
Villette” risulta ammesso al finanziamento per un importo pari ad euro 150.089,40 di spesa 
ammessa e pari ad euro 150.089,40 di contributo concedibile; 

• Visto il Reg. 1305/2013, il quale prevede, agli artt. 45 e 63, che i beneficiari pubblici possano 
chiedere ai competenti organismi pagatori un anticipo del contributo spettante, per un importo 
fino al 50% del contributo concedibile, previa costituzione di un’adeguata garanzia scritta da 
parte dell’Ente beneficiario, in misura equivalente al 100% dell’importo anticipato; 

• Considerato che la sopra citata garanzia nel caso di Ente Pubblico può essere rappresentata da 
un impegno dell’Ente medesimo assunto a mezzo di apposito provvedimento; 

• Rilevato che, con Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 16 ottobre 2021 si deliberava 
di richiedere l’acconto del contributo di cui alla presente; 

• Preso atto che, detta deliberazione non riporta la corretta formulazione di richiesta acconto 
contributo e relativi impegni e pertanto occorre integrarla con la dicitura corretta; 

• Ritenuto di provvedere in merito; 

• Visti i pareri favorevoli espresso per quanto di competenza dal Responsabile del Servizio 
Tecnico e Finanziario ai sensi degli artt. 49 e 147/bis del D.Lgs.267/2000; 

• Visti il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i e lo Statuto Comunale vigente; 

• Con votazione unanime e favorevole resa nelle forme di legge, 

DELIBERA 

1. Di integrare la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 16 ottobre 2021 e di richiedere 
l’erogazione dell’anticipo di euro 75.044,70 ai fini della realizzazione del Progetto di “Intervento 
di ricostituzione post-incendio di un bosco a protezione diretta nel Comune di Villette” ammesso 
al finanziamento per un importo pari ad euro 150.089,40 di spesa e pari ad euro 150.089,40 di 
contributo; 

2. Di impegnarsi a garantire all’Organismo Pagatore (ARPEA) la restituzione di una somma pari ad 
euro 75.044,70 (equivalente al 100% dell’importo anticipato), nel caso in cui l’importo 
anticipato sia stato percepito indebitamente; 

3. Con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, la presente deliberazione è 
dichiarata immediatamente eseguibile a norma dell’art. 134 comma 4° del D.Lgs. 18/08/2000 
n. 267. 

************* 
 
 
 
 



Letto. confermato e sottoscritto: 

 Il Presidente  Il Segretario Comunale 
 F.to Balassi Monica  F.to Salina Dott.ssa Antonella 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
(Art. 125 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 15 luglio 2022 giorno di 
pubblicazione, ai Capigruppo Consiliari. 
 Il Segretario Comunale 
 F.to Salina Dott.ssa Antonella 

_____________________________________________________________________________ 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

N.  181  Reg. Pubblicazioni 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale che copia del presente verbale venne pubblicata in data 
odierna all’Albo Pretorio Comunale, ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

Villette lì, 15 luglio 2022 Il Segretario Comunale 
 F.to Salina Dott.ssa Antonella 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(Art. 134 comma 3° D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione, non soggetta al controllo preventivo per legittimità, è 
divenuta esecutiva il 11 luglio 2022: 

 Per decorrenza dei termini, essendo stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del 
Comune, senza riportare, nei primi dieci giorni di pubblicazione, denunce di vizi di legittimità o 
competenza, ai sensi dell’art. 134 comma 3° del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4° del D.Lgs. 
18/08/2000 n. 267.  

  Il Segretario Comunale 
Villette lì, 11 luglio 2022 F.to Salina Dott.ssa Antonella 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
(Art. 149 comma 1° D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012) 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole sulla proposta della 
presente deliberazione. 

Villette lì, 11 luglio 2022 Il Responsabile del Servizio 
   F.to Azzari dr. Fabio 

______________________________________________________________________________ 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(Art. 149 comma 1° D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012) 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole sulla proposta della 
presente deliberazione. 

Villette lì, 11 luglio 2022 Il Responsabile del Servizio 
   F.to Azzari dr. Fabio 

______________________________________________________________________________ 

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

Villette lì, 15 luglio 2022 Il Segretario Comunale 

                                                                         Salina Dott.ssa Antonella 

                                                                            Firmato in originale agli atti 


